Así es que los idólatras, añade un piadoso escritor², al considerarse.

1. Tertull. xxxiv. — 2. Ménétrier. loc. cit.

rar la paz, la union, la caridad que entre los primitivos cristianos existia, hallabanse asombrados y llenos de admiracion; y cuando comparaban á los discípulos de Cristo consigo mismos no podian ménos de avergonzarse y enfurecerse. Pues bien, lo mismo que se practicaba en la Iglesia en tiempo de Tertuliano es lo que hoy día se practica. Hoy como entónces los verdaderos discípulos de Jesucristo son, como san Pablo dice, achones encendidos que resplandecen en medio del mundo sumido en las tinieblas y en la corrupcion; y no solo brillan por sí mismos con un brillo mas resplandeciente que el mismo sol, sino que, de cuando en cuando, descubren á la luz del día, por la misma oposicion que existe entre las virtudes y los vicios las obras tenebrosas de los incredulos y libertinos. De ahí el rencor y la rabia con que el mundo continua persiguiendo á los discípulos de Jesucristo, y que se manifiesta ya por medio de amargas burlas é ironias, ya por medio de groseras calumnias, ya por violencias manifiestas. Luego está mal comprimida rabia no prueba ménos que las mismas virtudes de los cristianos que el mundo se halla convencido de la justicia de los discípulos de Jesucristo. Y como esta justicia es obra del Espíritu Santo, que la ejecuta ó lleva á cabo por su virtud en las corazones dóciles á sus impresiones, queda probado que el Espíritu Santo ha descendido al mundo hasta ahora convenciéndole de justicia y que ha de continuar convenciéndole del mismo modo hasta el fin de los siglos¹.

1. De justicia vero, quia ad Patrem vado, et jam non videbitis me. Albertus Magnus ait: « De justitia, quam exhibet, et quam illi semper calumniati sunt, dicentes, me Patri esse contrarium, arguet Spiritus sanctus, quia ad Patrem vado; » ex eo enim, quod in celos ascenderit, dexteræque Patris affideat, satis constabit, quod in cunctis operibus suis æterno Patri suo conformis per omnia fuerit. — Rupertus abbas ait: « Per justitiam, quam sic designavit, dicens, quia ad Patrem vado omnis justitia vel obedientia novi hominis intelligenda est; de quibus utique, scilicet peccato et justitia mundum Spiritus sanctus in eo redarguit, quia per prædicatores suos urgere non desinit, ut exuant veterem hominem, et induant novum, qui secundum Deum

III. Cuando el Espíritu Santo venga, convencerá al mundo de juicio. — Comó sucedera esto y que significan estas palabras? Las

creatus est in justitia et sanctitate veritatis. » — Theophylactus Christum dicere voluisse opinatur, quod Spiritus sanctus eo ipso, quo post Christi in celos ascensionem, innocentiæ et sanctitatis ejus perhibiturus est testimonium, simul etiam illate ipsi mortis declaraturus sit injustitiam. Hanc quoque rationem S. Chrysostomus, hom. lxxvii. in Joan. adducit, dicens: « Ire ad Patrem erit argumentum, quod irreprehensibilem agebam vitam, ut non possint adhuc dicere, quia hic homo peccator est, et non est ex Deo. » — Dionysius Carthusianus ideo illos reprehendendos fuisse dicit, quia ipso ad Patrem ascendente, illi bona opera omittebant, cum tamen eum jam in celo glorificatum potius magis venerari debuissent: « De justitia ommissa ab eis arguit eos, quia ad Patrem vado, propter quod mihi glorificato, et super omnes celos exaltato magis quas ante obedire debuerant, cum vidissent atque audissent sufficientia fidei argumenta. » — Hugo Cardinalis duas præcipue causas observat, ob quas mundus eo quod christiana opera fecere neglexerit, hanc reprehensionem promeritus fuerit. « Prima est propter exemplum, quia ad Patrem vado per passionem et crucem, viam faciens ad glorificationem. Secunda est propter præmium, ad quod ivit per justitiam. » — S. Augustinus in quodam sermone suo, serm. lxi. de verb. Dom. super hæc verba, hunc fere in modum discurret: Cur in eo voluit nominare justitiam quia ad Patrem vadit? num non justitia est etiam quod huc venit a Patre? an illa potius misericordia est, quod venit ad nos a Patre: justitia vero, quod a Patrem vadit? An quia misericordia est quod venit, ideo justitia est quod vadit? ut et in nobis discamus impleri posse justitiam, si pigri non fuerimus prærogare misericordiam, non quæ nostra sunt, quærentes, sed quæ aliorum. » — In sensu morali Hugo verba illa sic exponit: « De justitia, quam non fecerunt, vel omiserunt, quod fit in presenti, quando illuminatus aliquis per gratiam, arguit in se, quæ non fecit opera justitiæ: vel justitiam vocat opus cujuslibet virtutis generaliter; arguit ergo de justitia, quam non fecerunt per sex causas. Primo, quia opera justitiæ consona sunt naturæ. Job. xxxi. 18: *Ab infantia crevit necum miseratio*. Secundo, quia facilis est justitia. Prov. iii. 17: *Væ ejus, væ pulchra*, etc. In mari rubro via sine impedimento. Tertio, quia dulcedine respersa est justitia, et